

BÁO CÁO

**Kết quả công tác đối ngoại năm 2019,
Kế hoạch hoạt động đối ngoại năm 2020.**

I. BỐI CẢNH TÌNH HÌNH CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI

1. Trong bối cảnh thế giới toàn cầu hóa. Diễn biến phức tạp của các nước trong khu vực về tranh chấp chủ quyền Biển Đông. Huyện ủy, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo đặt ưu tiên hàng đầu cho việc mở rộng quan hệ kinh tế đối ngoại, mở rộng và đa dạng hoá thị trường, tranh thủ vốn, kinh nghiệm quản lý và khoa học công nghệ tiên tiến cho sự nghiệp công nghiệp hoá và hiện đại hoá, đơn giản hóa các thủ tục hành chính nhằm thu hút đầu tư các dự án của các doanh nghiệp FDI vào địa bàn huyện.

2. Về tổ chức bộ máy làm công tác đối ngoại:

Văn phòng HĐND&UBND huyện được giao nhiệm vụ theo dõi, báo cáo tình hình về hoạt động công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế, trực tiếp là đồng chí Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện.

3. Thuận lợi, khó khăn trong công tác đối ngoại và thực hiện kế hoạch hội nhập quốc tế:

- Chưa chủ động trong việc tìm đối tác, xây dựng kế hoạch hoạt động đối ngoại, chủ yếu là thực hiện theo kế hoạch của Sở Ngoại vụ.
- Hoạt động hợp tác nước ngoài ít, chưa thường xuyên.
- Việc bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng đối ngoại nói chung và lễ tân đối ngoại nói riêng chưa được quan tâm, đầu tư đúng mức.
- Khả năng sử dụng ngoại ngữ của cán bộ, công chức còn yếu, chưa đáp ứng được yêu cầu hoạt động.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI NĂM 2019

1. Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào.

Đoàn ra: Số lượng đoàn ra: 01 đoàn

Đoàn vào: Số lượng đoàn vào: 03 đoàn

Tình hình đi nước ngoài của các chức danh cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý: không

- Công tác quản lý hộ chiếu: UBND huyện giao cho Văn phòng HĐND&UBND huyện quản lý.

2. Công tác tổ chức và quản lý các thỏa thuận quốc tế do địa phương ký kết.

(Không)

3. Công tác quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế: không

4. Công tác ngoại giao kinh tế.

- Công tác xúc tiến, vận động, quản lý viện trợ phát triển chính thức (ODA): Không

- Kim ngạch xuất nhập khẩu 9 tháng đầu năm 2019 ước đạt 80,2 triệu USD bằng 86,1% so cùng kỳ, đạt 69,7% kế hoạch

- Du lịch quốc tế: không

5. Công tác vận động, quản lý và sử dụng viện trợ phi Chính phủ nước ngoài: Không có.

6. Công tác văn hóa đối ngoại: Không.

7. Công tác thông tin đối ngoại và quản lý hoạt động thông tin, báo chí của phóng viên nước ngoài tại địa phương:

Không có phóng viên báo chí nước ngoài tác nghiệp tại địa bàn huyện.

8. Công tác quản lý biên giới lãnh thổ quốc gia.

Nga Sơn có bờ biển dài 6,5km gồm 4 xã: Nga Tiến, Nga Tân, Nga Thủy, Nga Bạch. Công tác an ninh trật tự, bảo vệ biên giới biển được tăng cường, nhân dân yên tâm bám biển sản xuất.

9. Công tác bảo hộ công dân.

- Số người đi lao động trái phép ở nước ngoài: 14 lao động. Chủ yếu là lao động trái phép sang Trung Quốc.

- Số trường hợp bị bắt giữ: 19 trường hợp; số người chết: 0 trường hợp.

- Đánh giá công tác xử lý và phối hợp xử lý các trường hợp công dân tỉnh Thanh Hóa nhập cảnh trái phép, bị bắt giữ, chết tại nước ngoài, công tác phối hợp trong ứng phó thảm họa thiên tai, cứu hộ, cứu nạn hoặc xử lý các tình huống lãnh sự khẩn cấp: Không có trường hợp bị bắt giữ tại nước ngoài: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho các hộ dân có người thân đi làm ăn tại nước ngoài về các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước, động viên người thân hướng về quê hương, tổ quốc.

10. Công tác người Việt Nam ở nước ngoài

- Tình hình, số lượng và hoạt động của kiều bào đang sinh sống, đầu tư, kinh doanh, hợp tác nghiên cứu văn hóa, khoa học kỹ thuật, giáo dục đào tạo, thăm thân, du lịch tại địa phương: số lượng 10 người về với mục đích thăm thân, nhập cảnh hợp pháp, chấp hành đúng quy định của pháp luật và địa phương nơi cư trú. Số lượng tăng so với năm 2018 do mục đích thăm thân nhiều.

- Thông tin về các dự án của kiều bào tại địa phương (số lượng, quy mô, số vốn, lĩnh vực hoạt động,...): Không có dự án

- Các hoạt động cho kiều bào do địa phương tổ chức: Không có hoạt động

- Công tác liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài tại địa phương (giải quyết khiếu kiện, tố cáo, khen thưởng, các lĩnh vực lãnh sự, tư pháp khác...): Không có khiếu kiện, tố cáo, khen thưởng...

11. Các hình thức khen thưởng cấp nhà nước, tổ chức, cá nhân nước ngoài tặng cho tập thể, cá nhân các cơ quan đơn vị:

Không

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC NGUYÊN NHÂN.

1. Khó khăn, vướng mắc.

Việc tổ chức quán triệt, tổ chức thực hiện chưa còn hạn chế, chưa chủ động xây dựng kế hoạch đối ngoại, chất lượng chưa cao

Công tác xúc tiến đầu tư chưa thu hút được các nhà đầu tư lớn ở trong và ngoài nước, chủ yếu là các dự án đầu tư công của tỉnh, huyện.

Công tác người Việt Nam ở nước ngoài đang còn hạn chế, chưa kêu gọi đầu tư, đóng góp xây dựng quê hương đất nước.

Nguồn cán bộ làm công tác ngoại vụ còn kiêm nhiệm, do đó năng lực chuyên môn còn hạn chế chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đặt ra.

2. Nguyên nhân khó khăn, vướng mắc:

Nhận thức về vị trí và vai trò của công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế chưa cao.

Các quy định về hoạt động đối ngoại chưa đầy đủ, đồng bộ, chưa đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế.

Kinh phí dành cho các hoạt động đối ngoại, xúc tiến đầu tư hằng năm của huyện hầu như không có.

VI. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ DỰ KIẾN KẾ HOẠCH CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI NĂM 2020

Tiếp tục tuyên truyền và triển khai thực hiện kế hoạch hành động của UBND tỉnh về Nghị quyết số 31/NQ-CP ngày 13/5/2014 của Chính phủ về chương trình

hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 22/NQ-TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị Ban Chấp hành Trung ương Đảng cộng sản Việt Nam về hội nhập quốc tế, Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại Đảng trong tình hình mới; Công văn số 6191/UBND-THKH ngày 14/6/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện nội dung Quyết định số 206-QĐ/TU ngày 01/02/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ban hành Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 51/KH-UBND, ngày 19/4/2019 của UBND tỉnh về kế hoạch đối ngoại tỉnh Thanh Hóa năm 2019.

(Một số hoạt động đối ngoại khác chưa có kế hoạch dự kiến)

V. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT.

Đề nghị UBND tỉnh, Sở Ngoại vụ tăng cường kêu gọi xúc tiến đầu tư Quốc tế, quan tâm tạo điều kiện cho huyện Nga Sơn một số dự án đầu tư phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện.

Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm theo dõi, làm công tác tham mưu hoạt động đối ngoại và bố trí thêm công chức được đào tạo chuyên môn phụ trách công tác đối ngoại.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác đối ngoại năm 2019 và kế hoạch năm 2020 huyện Nga Sơn./.

Nơi nhận:

- Sở Ngoại vụ (BC);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



(Handwritten signature)

Mai Đình Hiếu

